证券代码：833943        证券简称：优机股份        公告编号：2023-047

四川优机实业股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

四川优机实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 7月 4 日接待

了 1家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 7月 4日

调研形式：现场调研

调研机构：第一创业证券

上市公司接待人员：董事长罗辑、董事会秘书米霞、财务总监刘平

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：2023 年公司的经营规划和经营策略？以及管理团队、产品、技

术、客户等各方面的最新变化情况。

回答：目前公司销售产品以机械零部件为主，广泛应用于石油天然气、工

程和矿山机械、电力、交通运输、航空航天等重大装备制造领域。公司独特的

商业模式使得公司可以通过市场拓展、技术及工艺创新、柔性制造及供应链管

理平台的高效配合，更快速地向客户提出工程解决方案，开发出满足客户需求

的新产品，更迅速地进入新市场。2023年公司将继续坚持国际、国内两大市场

同步推进，保持公司业绩持续、稳定、健康的增长态势；坚持“自主生产+协同

制造”的柔性制造模式，加大对高端油气化工阀门、海洋风电零部件以及航空

零部件精密加工工艺的研发投入，实现装备制造的升级，更加贴近市场对高端

精密零部件的需求；根据市场及行业发展趋势，围绕公司先进制造、智能化、

自动化、超精密等总体发展目标，持续推进新产品和新技术研发，并实现研发

成果的快速转化；持续打造专业、高效的管理、技术、商务团队，不断优化可

在企业内部复制的商业模式和可传承的企业文化。

问题 2：公司此前披露航空零部件智能制造基地 23 年 7 月份建成，目前

进展情况如何？

回答：航空零部件智能制造基地建设工作已经完成，目前已办理完工程竣

工备案，项目计划拟新增的若干五轴镗铣加工中心、五轴龙门加工中心等在内

的智能制造飞机零部件生产线等设备均已到位，可按计划投入生产。

 问题 3：介绍一下公司拟投资人民币约 1.9 亿元在成都高新区(西区)天

虹路 3 号进行二期项目工程建设情况。

回答：该项目由公司自有资金投资建设，位于公司总部地块，建设内容主

要为机械零部件定制生产研发车间、厂房、研发中心及附属设施。目前已取得

施工许可证。该项目计划竣工时间为 2025年 7月。

 问题 4：公司海外业务占比较高，今年是否会继续受益于人民币贬值？

回答：公司海外业务占比较高，公司的出口货物结算币种以美元和欧元为

主，受益于人民币汇率持续贬值，公司汇兑收益有所增加，并将有利于公司经

营业绩的提升。

 问题 5：公司在手订单情况？公司之前调研反馈目前在手订单充足，22

年末合同负债大增 142%，但 Q1 合同负债环比大幅下滑。

回答：公司目前在手订单充足。22年末合同负债大增 142%，但 Q1 合同负

债环比大幅下滑，主要原因是 2022年取得的风电订单并预收的货款，在 2023

年 Q1确认部分收入所影响。

 问题 6：2022 年新开发了 30 多家企业，这些新客户在 2023 年转化为订

单的情况？

回答： 这些新客户为公司带来的业务具有持续性，2023年公司仍将积极

推进订单的转换工作，拓展更多的下游客户，通过扩大客户群体和细分领域的

深度进入，保证公司长期、稳定的成长。

问题 7：公司 2023 年面临哪些潜在风险点？

回答：我们认为 2023 年公司目前面临的主要风险之一是复杂的国际政治

形势和全球经济复苏的不确定性。公司将继续坚持国际、国内两个市场并重发

展的策略，坚持两大市场同步推进，保持公司业绩持续、稳定、健康的增长态

势。同时，公司将根据市场及行业发展趋势，围绕公司先进制造、智能化、自

动化、超精密等总体发展目标，持续推进新产品和新技术研发，通过预研一代，

开发一代，储备一代，实现快速响应。在这个过程中，公司也将不断提升管理

水平，持续加强风险意识，加强对海外企业的管理与控制，以积极的态度和举

措，来应对挑战，并在挑战中把握住发展的机遇。

问题 8：近期解禁情况？

回答：公司于 6 月 29 日披露了《四川优机实业股份有限公司股票解除限

售公告》（公告编号：2023-046），本次股票解除限售数量总额为 18,730,866

股，占公司总股本 18.45%，可交易时间为 2023 年 7月 5日。本次股票解除限

售后，无限售条件的股份为 41,202,108股，占公司总股本 40.58%。如解禁后

相关主体有减持意向，将根据规定及时进行信息披露。

 问题 9：后续资本市场规划？

回答：公司将根据自身的发展需求、资本市场的实际情况以及相关制度标

准来进行后续资本市场规划，可以关注公司信息披露。

四川优机实业股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 5 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要